
Oggetto:  Approvazione dello studio di fattibilità per gli interventi finalizzati al rinnovamento
infrastrutturale delle sedi operative dei servizi di salute mentale (CPS, UONPIA, SERD) delle
Aziende  Socio  Sanitarie  Territoriali  (ASST)  mediante  un  progressivo  riammodernamento
delle sedi di UONPIA

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Istruttore della pratica: Alberto Nicolò 

Responsabile del procedimento: Sandro Piadena 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sandro Piadena 

La delibera comporta impegno di spesa: No
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 589 del 05-06-2025 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Approvazione dello studio di fattibilità per gli interventi finalizzati al rinnovamento
infrastrutturale delle sedi operative dei servizi di salute mentale (CPS, UONPIA, SERD) delle
Aziende  Socio  Sanitarie  Territoriali  (ASST)  mediante  un  progressivo  riammodernamento
delle sedi di UONPIA

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

DATO  ATTO che,  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021  la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che:
- la  DGR XII/3720 del  30/12/2024,  al  punto  13.2.  2^  PARTE:  TEMATICHE INERENTI

REGOLE  2025,  prevede  la  possibilità  di  un  "Rinnovamento  infrastrutturale  delle  sedi
operative  dei  servizi  di  salute  mentale  (CPS,  UONPIA,  SERD)  delle  Aziende  Socio
Sanitarie Territoriali (ASST) iniziando con un progressivo riammodernamento delle strutture
sedi di UONPIA purché di proprietà dell’ASST e non sottoposte a ristrutturazioni di recente,
proseguendo poi con le altre sedi”;

- l’ASST Brianza, a fronte di una crescente domanda di servizi di salute mentale da parte
della  popolazione  ha  la  necessità  di  garantire  una  maggiore  efficienza  e  qualità  delle
prestazioni di Neuropsichiatria infantile;

- con riferimento agli indirizzi programmatori di cui alla Delibera di Giunta Regionale della
Lombardia  n.  XII/3720  del  30/12/2024  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di
programmazione  del  SSR per  l’anno  2025”,  e  stante  la  crescente  domanda  rilevata  sul
territorio  della  ASST Brianza  in  tema  di  salute  mentale  e  la  conseguente  necessità  di
potenziamento dell’attuale  offerta  territoriale,  l’ASST Brianza ha individuato le seguenti
sedi  di  proprietà  sulle  quali  effettuare  degli  interventi  per  implementare  il  servizio  di
Neuropsichiatria  infantile:  la  Comunità  per  Minori  (CTPSE)  sita  nel  monoblocco  del
presidio di Besana Brianza, il C.P.S. di Cesano Maderno, il Distretto di Desio e l’Ospedale
di Vimercate;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



PRESO ATTO degli studi di fattibilità redatti dalla SC Gestione Tecnico Patrimoniale della ASST
Brianza relativi ai seguenti interventi:

1. Interventi di manutenzione straordinaria presso la Comunità per Minori (CTPSE) sita al quarto 
piano del monoblocco del presidio di Besana Brianza;

2. Realizzazione di due nuovi studi medici da destinare all’unità operativa di neuropsichiatria 
infantile ed adolescenti presso il C.P.S. di Cesano Maderno;

3. Realizzazione di locali da destinare al servizio di neuropsichichiatria dell’infanzia, 
dell’adolescenza (NPIA) e centro vaccinale presso il Distretto di Desio;

4. Realizzazione di n.4 locali ad uso ambulatorio mediante suddivisione di un locale al rustico 
presente al piano terra del corpo di fabbrica denominato “Petalo Iris” presso l’Ospedale di 
Vimercate.

CONSIDERATO che gli interventi di cui sopra prevedono una somma complessiva di investimenti
pari ad € 3.750.000,00, così suddivisi:

- Monoblocco di Besana Brianza – Importo € 210.000,00;
- C.P.S. di Cesano Maderno – Importo € 360.000,00;
- Distretto di Desio – Importo € 3.000.000,00;
- Petalo Iris presso l’Ospedale di Vimercate – Importo € 180.000,00.

VISTA la proposta n. 589/2025 del Responsabile della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, con 
valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011, conservata agli 
atti del presente procedimento;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico dell’Azienda; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D.lgs. 502/92 s.m.i;

DELIBERA

Per le motivazioni formulate in premessa che si intendono integralmente trascritte;

1. di prendere atto delle attività intraprese dalla ASST Brianza, a fronte di una crescente esigenza
di servizi di salute mentale da parte della popolazione, per  garantire una maggiore efficienza e
qualità delle prestazioni di Neuropsichiatria infantile;

2. di dare atto delle le seguenti strutture individuate sulle quali effettuare degli interventi edilizi per
implementare il servizio di Neuropsichiatria infantile:  Comunità per Minori (CTPSE) sita nel
monoblocco del presidio di Besana Brianza, C.P.S. di Cesano Maderno, Distretto di Desio e
Ospedale di Vimercate;

3. di approvare lo studio di fattibilità predisposto dalla SC Gestione Tecnico Patrimoniale, i  cui

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



allegati sono depositati agli atti dell’Ente, relativi ai seguenti interventi:

1. Interventi di manutenzione straordinaria presso la comunità per minori (CTPSE) sita al 
quarto piano del monoblocco del presidio di Besana Brianza;

2. Realizzazione di due nuovi studi medici da destinare all’unità operativa di neuropsichiatria 
infanzia ed adolescenti presso il C.P.S. di Cesano Maderno;

3. Realizzazione di locali da destinare al servizio di neuropsichichiatria dell’infanzia, 
dell’adolescenza (NPIA) e centro vaccinale presso il Distretto di Desio;

4. Realizzazione di n.4 locali ad uso ambulatorio mediante suddivisione di un locale al rustico 
presente al piano terra del corpo di fabbrica denominato petalo iris presso l’Ospedale di 
Vimercate.

4. di dare atto che gli interventi di cui sopra prevedono una somma complessiva di investimenti
pari ad € 3.750.000,00, così suddivisi:

- Monoblocco di Besana Brianza – Importo € 210.000,00;
- C.P.S. di Cesano Maderno – Importo € 360.000,00;
- Distretto di Desio – Importo € 3.000.000,00;
- Petalo Iris presso l’Ospedale di Vimercate – Importo € 180.000,00.

5. di dare mandato alla SC Gestione Tecnico Patrimoniale della ASST Brianza di predisporre tutta
la documentazione necessaria per presentare, nel rispetto dei criteri previsti nella Delibera di
Giunta Regionale della Lombardia n. XII/3720 del 30/12/2024 “Determinazioni in ordine agli
indirizzi  di  programmazione  del  SSR  per  l’anno  2025”,  una  istanza  di  finanziamento  alla
Direzione  Generale  Welfare,  Unità  Organizzativa  Risorse  Strutturali  e  Tecnologiche,  della
Regione Lombardia a valere sull’ambito programmatorio di cui al punto 13.2.7 “INTERVENTI
STRATEGICI AFFERENTI ALL’AREA SALUTE MENTALE, NPIA, disabilità e dipendenze
nell’ambito del potenziamento e della riorganizzazione della rete territoriale dei servizi sanitari”
della ASST Brianza.  

6. di dare mandato al RUP per tutti gli atti necessari, successivi, incombenti all’esecuzione del
presente provvedimento;

7. di disporre l’invio, da parte della Struttura Complessa proponente, della presente deliberazione
alle SS.CC. interessate;

8. di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai  sensi  dell'art.  17  -  comma  6  -  della  Legge  Regionale  30  dicembre  2009,  n.  33,  come
modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà
pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge; 

9. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, Responsabile del presente atto è l’arch.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Sandro Piadena, in qualità di Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e responsabile
dell’istruttoria è l’Arch. Alberto Nicolò in servizio presso l’ASST Brianza.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-06-19T11:21:59+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI bf26a04f39ff40c72d6c08e6533483feb39127b1


		2025-06-19T11:22:09+0200
	protocollo




